
 

DECRETO DEL SINDACO      Santi Cosma e Damiano, 23/12/2022 

 

Nomina Nucleo Tecnico Valutazione e Controllo N.T.V.C. - (Organo monocratico) – Rinnovo per il 

triennio 01/01/2023 – 31/12/2025 

 

IL SINDACO 
 

 Premesso che gli Enti locali individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo 

interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione 

amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati; 

 Premesso inoltre che: 

 il D. Lgs. 150 del 27/10/2009, ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni Amministrazione 

debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance, che dovrà 

sostituirsi al Nucleo di Valutazione ai sensi del D. Lgs 286/99 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è 

in vigore l’art. 147 del D. Lgs 267/2000 che al comma 1 recita: “Gli enti locali, nell’ambito della 

loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, 

attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa”; 

 la CIVIT (ora ANAC) con delibera 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando 

che l’art. 14 del D. Lgs 150 del 2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio 

disposto dall’art. 16 comma 2 del D. Lgs 150/2009) e, pertanto, la scelta di costituire o meno 

l’Organismo indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo Comune; 

 Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30/09/2019 avente ad oggetto 

l’approvazione del nuovo Regolamento del sistema integrato dei controlli interni; 

 Dato atto che con il suddetto atto deliberativo, ed il nuovo Regolamento approvato, si è proceduto 

ad istituire il Nucleo Tecnico di Valutazione e Controllo, organizzandolo in forma monocratica ed 

affidando al medesimo, in forma integrata, anche il controllo strategico, quello di gestione e di qualità 

dei servizi e supporto al Segretario Generale nella predisposizione del Piano di prevenzione della 

corruzione; 

 Visto l’avviso pubblico per l'individuazione del componente monocratico del Nucleo Tecnico di 

Valutazione e Controllo — (N.T.V.C.), prot. n. 11775 del 31/10/2019; 

 Dato atto che con il suddetto avviso è stata indetta una procedura comparativa per raccogliere le 

manifestazioni di interesse per la nomina del componente monocratico del Nucleo Tecnico di 

Valutazione e Controllo (N.T.V.C.) di cui all’art. 29 del vigente regolamento sul Sistema Integrato dei 

Controlli Interni del Comune di Santi Cosma e Damiano, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 40 del 30/09/2019; 

 Dato altresì atto che il suddetto avviso, a firma del sindaco, è stato pubblicato sul sito istituzionale 

del Comune all’apposita sezione di amministrazione trasparente ed all’albo pretorio on-line dal 31 

ottobre 2019 e fino al 15 novembre 2019; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
I
 
C
O
S
M
A
 
E
 
D
A
M
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
6
1
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 Dato atto che all’esito dell’espletamento della procedura comparativa veniva nominato 

componente monocratico del NTVC il Prof. Giuseppe Russo, Professore Associato in Economia e 

Gestione delle Imprese dell’Università degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale, giusto proprio 

precedente Decreto di nomina prot. n. 13470 del 12/12/2019; 

 Considerato che il predetto incarico è in scadenza al 31/12/2022 ed è rinnovabile per un ulteriore 

uguale periodo; 

Valutata l’opportunità di rinnovare per un ulteriore triennio l’incarico di componente monocratico 

del Nucleo Tecnico di Valutazione e Controllo presso il Comune di Santi Cosma e Damiano; 

 Sentito l’interessato che si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico; 

 

DECRETA 
 

1) Di nominare il Prof. Associato, Giuseppe Russo nato a Belleville (New Jersey - USA) quale 

componente monocratico del Nucleo Tecnico di Valutazione e Controllo del Comune di Santi 

Cosma e Damiano, per le ragioni esposte in premessa, per il periodo dal 01/01/2023 al 

31/12/2025; 

2) Darsi atto che tale Nucleo è deputato ad esercitare, in piena autonomia, le attività previste dal 

vigente Regolamento del Sistema integrato dei controlli interni; 

3) Stabilire il compenso annuo lordo in € 5.000,00, oltre rimborso forfettario delle spese 

documentate nel limite massimo annuale di € 700,00, come previsto dal vigente Regolamento del 

Sistema integrato dei controlli interni; 

4) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi, 

nonché sul sito istituzionale dell’Ente del provvedimento stesso e del curriculum del componente 

del Nucleo di Valutazione in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa in materia; 

5) Di notificare copia del presente atto all’incaricato, Prof. Russo Giuseppe; 

6) Di inviare copia del presente atto al Responsabile del Primo settore ed al Responsabile del 

secondo settore, ciascuno per quanto di specifica successiva competenza. 

 

 

                Il Sindaco  

          Franco TADDEO  

 

 

 

 

 

 

Per accettazione: prof. Giuseppe Russo 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
I
 
C
O
S
M
A
 
E
 
D
A
M
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
6
1
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2022-12-23T13:24:46+0100
	TADDEO FRANCO


		2022-12-23T18:48:03+0100
	GIUSEPPE RUSSO




